

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

١٧٧٥٩



دانشگاه صنعتی اصفهان

دانشکده کشاورزی

اشرطوبت اولیه خاک و بار آب بر فرآیند
نفوذ در سه بافت مختلف خاک

پایان نامه دوره کارشناسی ارشد
در رشته خاک شناسی



توسط :

حبیب اله بیگی هرچگانی

۱۳۴۲ / ۷ / ۲

زیر نظر :

آقای دکتر رحمان رحیم زادگان

بهمن ماه ۱۳۶۸

قدردانی :

اینجا نب از کمک های بی دریغ آقایان :
دکتر رحیم زادگان و دکتر ذکائی و دکتر جلالینان
استاد و اعضای هیئت داوران ، در انجام
کارهای عملی و فکری این پایان نامه
شکرو قدردانی می نمایم .

اشرطوبت اولیہ خاک و با آب برفرا آیند

نفوذ در سه بافت مختلف خاک

توسط :

حبیب الہ بیگی ہرچگانی

هیئت داوران :

دکتر رحمان رحیم زادگان (استاد راهنمای پایان نامه)
دکتر محمد ذکائی
دکتر احمد جلالیان

این پایان نامه توسط کمیته فوق در تاریخ ۱۱/۱۱/۸۸ به تصویب رسیده است .

مسئول کمیته تحصیلات تکمیلی دانشکده

تاریخ

الف

* تعریف علائم بکا رفتبه *

$d = m t^n$: پارامترهای مدل کوستیا کوف : n و m

$d = S t^{1/2} + A t$: پارامترهای مدل فیلیپ : A و S

$d = a t^b + c t$: پارامترهای مدل کوستیا کوف - لوئیس : a ، b و c

ضمناً " در این رساله کلیه حروف لاتین که بوسیله زیرنویس r مشخص شده اند،

نشان دهنده نسبت ماکزیمم به مینیمم پارامترهای بدست آمده برای معادلات نفوذ

فوق الذکر هستند. حروف دارای زیرنویس عبارتند از:

m_r

n_r

S_r

A_r

a_r

b_r

c_r

* فهرست مطالب *

<u>عنوان</u>	<u>صفحه</u>
فهرست اشکال	د
فهرست جداول	هـ
چکیده فارسی	ز
مقدمه و کلیات	۱
مرور بر منابع	۴
مواد و روش ها	۲۳
طرح کلی آزمایش ها	۲۳
وضعیت عمومی خاک کها	۲۳
روش اندازه گیری خصوصیات خاک کها	۲۴
اندازه گیری بافت خاک	۲۴
اندازه گیری جرم مخصوص ظاهری	۲۴
محاسبه درصد اشباع خاک	۲۵
رطوبت اولیه خاک	۲۷
نحوه ایجاد رطوبت اولیه	۲۷
اندازه گیری رطوبت اولیه	۲۷
اندازه گیری سرعت نفوذ و نفوذ تجمعی	۲۸
وسایل اندازه گیری	۲۸
روش آزمایش	۲۸
نتایج	۳۰
برازش مدل به داده های اولیه آزمایشهای صحرایی	۳۰
مقایسه میزان برازش مدل ها	۴۱
مقایسه ترسیمی تأثیر رطوبت اولیه خاک و با رآب برفرآیند نفوذ	۵۷
مقایسه آماري تأثیر رطوبت اولیه خاک و با رآب برفرآیند نفوذ	۵۸

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۶۹	تأثیر بافت خاک بر فرآیند نفوذ
۶۹	تغییرات پارامترهای معادلات نفوذ تحت تأثیر رطوبت اولیه و با رآب
۷۱	برآزش مدل به پارامترهای معادلات نفوذ تحت تأثیر رطوبت اولیه خاک
۷۶	بحث
۸۴	کاربرد برخی از نتایج
۸۷	پیشنهادات
۸۸	منابع مورد استفاده
I	چکیده انگلیسی

* فهرست اشکال *

<u>شکل</u>	<u>صفحه</u>
۵ : نیمرخ رطوبتی خاک درحین نفوذ	۱۴
۱ : تأثیر رطوبت اولیه بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه	۵۹
لورک	۵۹
۲ : تأثیر رطوبت اولیه بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه	۶۰
ویلا شهر	۶۰
۳ : تأثیر رطوبت اولیه بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه	۶۱
اردستان	۶۱
۴ : تأثیر بار آب بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه لورک	۶۲
۵ : تأثیر بار آب بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه ویلا شهر	۶۳
۶ : تأثیر بار آب بر میزان نفوذ تجمعی و سرعت نفوذ لحظه‌ای ، مزرعه اردستان	۶۴

* فهرست جدا ول *

<u>صفحه</u>	<u>جدول</u>
۲۶	۰ : برخی از خصوصیات فیزیکی خاکهای مورد مطالعه
۳۱	۱ : پارامترهای مدل کوستیا کوف ، مزرعه لورک
۳۲	۲ : پارامترهای مدل کوستیا کوف ، مزرعه ویلاشهر
۳۳	۳ : پارامترهای مدل کوستیا کوف ، مزرعه اردستان
۳۴	۴ : پارامترهای مدل فیلیپ ، مزرعه لورک
۳۵	۵ : پارامترهای مدل فیلیپ ، مزرعه ویلاشهر
۳۶	۶ : پارامترهای مدل فیلیپ ، مزرعه اردستان
۳۷	۷ : پارامترهای مدل کوستیا کوف - لوئیس ، مزرعه لورک
۳۸	۸ : پارامترهای مدل کوستیا کوف - لوئیس ، مزرعه ویلاشهر
۳۹	۹ : پارامترهای مدل کوستیا کوف - لوئیس ، مزرعه اردستان
	۱۰ : مقادیر حداقل و حداکثر پارامترهای مدل کوستیا کوف ، نسبت آنها و ضریب
۴۲	تغییرات هر پارامتر
	۱۱ : مقادیر حداقل و حداکثر پارامترهای مدل فیلیپ ، نسبت آنها و ضریب
۴۳	تغییرات هر پارامتر
	۱۲ : مقادیر حداقل و حداکثر پارامترهای مدل کوستیا کوف - لوئیس ، نسبت
۴۴	آنها و ضریب تغییرات هر پارامتر
۴۵	۱۳ : پارامترهای مدل های سه گانه برای متوسط تکرارها ، مزرعه لورک
۴۶	۱۴ : پارامترهای مدل های سه گانه برای متوسط تکرارها ، مزرعه ویلاشهر
۴۷	۱۵ : پارامترهای مدل های سه گانه برای متوسط تکرارها ، مزرعه اردستان
۴۸	۱۶ : مقادیر حداقل و حداکثر پارامترها برای متوسط تکرارها
۴۹	۱۷ : نسبت مقادیر حداکثر به حداقل پارامترها ، برای متوسط تکرارها
۵۰	۱۸ : ضریب تغییرات پارامترها ، برای متوسط تکرارها
۵۱	۱۹ : نتایج برازش مدل به داده های آزمایشی بدون در نظر گرفتن بار آب ، مزرعه لورک

۲۰	: نتایج برازش مدل به داده‌های آزمایشی بدون در نظر گرفتن بار آب ،	۵۲
	مزرعه ویلاشهر	
۲۱	: نتایج برازش مدل به داده‌های آزمایشی بدون در نظر گرفتن بار آب ،	۵۳
	مزرعه اردستان	
۲۲	: نتایج برازش مدل به داده‌های آزمایشی بدون در نظر گرفتن رطوبت اولیه	۵۴
	خاک ، مزرعه لورک	
۲۳	: نتایج برازش مدل به داده‌های آزمایشی بدون در نظر گرفتن رطوبت اولیه	۵۵
	خاک ، مزرعه ویلاشهر	
۲۴	: نتایج برازش مدل به داده‌های آزمایشی بدون در نظر گرفتن رطوبت اولیه	۵۶
	خاک ، مزرعه اردستان	
۲۵	: نفوذتجمعی پس از ۱۲۰ دقیقه از شروع نفوذ برای بارهای مختلف آب	۶۵
۲۶	: سرعت نفوذ لحظه‌ای در دقیقه ۱۲۰ پس از شروع نفوذ برای بارهای مختلف آب	۶۵
۲۷	: زمان نفوذ نهایی ماکزیمم بافت ها	۶۷
۲۸	: نتایج تجزیه واریانس میزان نفوذتجمعی در سه مزرعه	۶۸
۲۹	: نتایج برازش مدل به مجموع اطلاعات هر خاک	۷۰
۳۰	: نتایج برازش مدل به پارامتر اول معادله کوستیا کوف ، m	۷۴
۳۱	: نتایج برازش مدل به پارامتر دوم معادله کوستیا کوف ، n	۷۴
۳۲	: نتایج برازش مدل به پارامتر اول معادله فیلیپ ، S	۷۵
۳۳	: نتایج برازش مدل به پارامتر دوم معادله فیلیپ ، A	۷۵

* چکیده *

در این مطالعه اثر رطوبت اولیه خاک و با آب برفرا آیند نفوذ، در سه بافت مورد بررسی قرار گرفت. تأثیر بافت و رطوبت اولیه خاک برفرا آیند نفوذ معنی دار بوده ولی با آب چندان اثری نشان نمی دهد. در هر سه بافت تأثیر رطوبت اولیه بسیار معنی دار بوده و سرعت نفوذ و نفوذ جمعی را بشدت تحت تأثیر قرار می دهد. بنا بر این در اندازه گیری های صحرائی آزمایشهای نفوذ ویا محاسبه آن با یستی به میزان رطوبت اولیه خاک توجه نمود. از طرف دیگر می توان از تأثیر با آب، در آبیاری سطحی، چشم پوشید.

رطوبت اولیه خاک برفرا آیند نفوذ، و در نتیجه، پارامترهای معادلات نفوذ، بشدت مؤثر است. روند تغییرات پارامترهای معادلات نفوذ کوستیا کوف، فیلیپ و کوستیا کوف - لوئیس در سه بافت مورد مطالعه بررسی شد و بنه تغییرات پارامترهای معادلات کوستیا کوف و فیلیپ مدل های ریاضی برازش داده شد. کاربرد مدل های ریاضی مذکور نیا ز به آزمایشهای صحرائی مجدد، روی خاکهای مذکور را، در مواقع مورد نیاز، رفع و کار طراحی سیستمهای آبیاری سطحی را آسان و دقیق خواهد کرد.

* مقدمات و کلیات *

فرآیند نفوذ، معمولاً "به ورود آب از سطح خاک به درون خاک گفته می شود. این فرآیند از اهمیت عملی بسیار زیادی در آبیاری و هیدرولوژی برخوردار است [۲۲ و ۲۳]. در آبیاری دانستن رابطه بین میزان آب نافذ و یا سرعت نفوذ با زمان از اهمیت خاصی برخوردار است. رابطه مذکور که توسط یک معادله ریاضی بیان می گردد، از عوامل مهم در طراحی سیستم های آبیاری بوده و علاوه بر این، معیاری مهم، برای ارزیابی و افزایش راندمان آبیاری بشمار میرود. بهمین جهت، برای بدست آوردن رابطه مذکور، بمنظور کاربرد در روش های مختلف آبیاری، روش های متفاوت و در عین حال متناسب با روش آبیاری ارائه گردیده است. بعنوان مثال، نحوه تعیین معادله نفوذ در آبیاری بارانی از آبیاری سطحی متفاوت است و در عین حال در اشکال مختلف آبیاری سطحی نیز معادله مذکور به روش های خاصی تعیین میشود. [۲۳]

در مورد هیدرولوژیکی نیز فرآیند نفوذ بعنوان یک متغیر و عامل مهم در مدلها و روش های بررسی هیدرولوژی حوزه های آبخیز در نظر گرفته میشود. بعنوان مثال، در یک ناحیه معین، این ظرفیت نفوذ خاک است که در یک رگبار مشخص توزیع زمانی و کمی بارش اضافی (۱) را برای رواناب سطحی (۲) معین میکند. بنا بر این ظرفیت نفوذ، عامل مهمی در فرسایش خاک نیز می باشد [۲۲]. فرآیند نفوذ بر ذخیره و تجمع آب و رطوبت در خاک، رواناب سطحی، تولید رسوب، جریان پوسته ای و تغذیه و حرکت آب های زیرزمینی موثر است. از این رو، درک همه جانبه فرآیند نفوذ و عوامل موثر بر آن، در تعیین رواناب، حرکت زیرزمینی آب، و ذخیره آب، در داخل حوزه آبخیز، اهمیت بسزایی دارد [۲۲].

عوامل زیادی در فرآیند نفوذ دخالت دارند که در بخش بعدی به تفصیل از آنها

یادخواهد شد. اما در موقع اندازه گیری یا محاسبه نفوذپذیری در نظر گرفتن کلیه این عوامل و متغیرها مشکل و غیر عملی است. در واقع میتوان گفت تمام روشهای عملی و محاسباتی نفوذپذیری برآوردی از فرآیند نفوذ بدست می دهند. بعنوان مثال درجه حرارت خاک و درجه حرارت آب و فشار بار و تریک از عوامل موثر بر فرآیند نفوذ هستند، لیکن بهنگام محاسبه یا اندازه گیری نفوذ، در نظر گرفتن این عوامل بسیار مشکل است. در حال حاضر روشهای متعددی برای توصیف و بیان فرآیند نفوذ در دسترس هستند. برخی از این روشها تجربی و برخی دیگر دارای اساس تحلیلی - فیزیکی هستند. روشهای تجربی معمولاً میزان آب نافذ در واحد زمان را، تحت شرایط صحرائی در نظر میگیرند. این قبیل روشها عموماً " معادله‌هایی را می دهند که بر شکل منحنی رابط بین سرعت نفوذ و زمان تحمیل شده اند و دارای اساس تئوریک نیستند. اصولاً ارزیابی و مقایسه چنین روشهایی بر اساس چگونگی و میزان برازش منحنی مربوطه، صورت می گیرد. معادله‌های کوستیا کوف، کوستیا کوفید - لوئیس، و هورتون مثالی از روشهای تجربی هستند. روشهای تحلیلی - فیزیکی خود دو گونه اند.

اول: روشهایی که بر اساس توصیف فیزیکی فرآیند نفوذ بنا نهاده شده اند، از قبیل معادله گرین و امپت،

دوم: روشهایی که بر اساس حل معادله حرکت آب در خاک ارائه شده اند، از قبیل معادله فیلپ،

بطور کلی معادلات نفوذ تجربی، بخاطر سادگی آنها، در طراحی سیستمهای آبیاری بسیار مفید هستند [۲۳ و ۲۷]. بهمین جهت اداره حفاظت خاک آمریکا، اس سی اس (۱)، بر اساس فرمی از معادله کوستیا کوف، اقدام به تعیین و گزارش گروههای نفوذ (۲)، مبتنی بر بافت خاک نموده است که در طراحی سیستمهای آبیاری مورد استفاده است. منحنیهای گروههای نفوذ، نفوذ تجمعی را به زمان نفوذ ربط می دهند. ضرایب معادلات برای هر گروه نفوذ نیز ارائه شده است [۲۷].

قابلیت نفوذ را میتوان به دو نوع تقسیم کرد، قابلیت نفوذ افقی و قابلیت نفوذ

عمودی.

در قابلیت نفوذ افقی ، مؤلفه ثقلی تأثیری در حرکت آب نداشته و آب از یک منبع اشباع در جهت افقی به درون یک خاک جریان پیدا میکند . در قابلیت نفوذ عمودی مؤلفه ثقلی بر حرکت آب مؤثر است . از طرف دیگر فرآیند نفوذ را میتوان در حالت سه بعدی ، دوبعدی و یک بعدی مورد مطالعه قرار داد . لیکن به دلیل اینکه مکان تعریف کردن شرایط خاک در شروع و در هنگام نفوذ ، بصورت شرایط مرزی وحده ، به میزان لازم برای حل معادلات جریان آب وجود ندارد ، بهمین جهت حل معادلات جریان در حالت سه بعدی و دوبعدی تا کنون میسر نشده است . حتی معادله جریان در حالت یک بعدی توسط فیلیپ و دیگران نیز بصورت کامل^(۱) نبوده است ، بلکه از روشهای عددی نیز سود جست شده است . در نظر گرفتن متغیرهای بیشتری در اندازه گیری یا محاسبه فرآیند نفوذ ، سیمای دقیقتری از این فرآیند را خواهد داد و کاربرد نتایج مذکور موجب افزایش بازده آبیاری خواهد شد . از جمله عواملی که گفته میشود بر فرآیند نفوذ موثرند ، میتوان نوع خاک ، رطوبت اولیه خاک و عمق آب روی خاک (بار آب) را نام برد [۱ ، ۲۳ ، ۲۶ ، ۲۷ ، ۲۸ و ۳۰] . در این مطالعه ، اثرات این سه عامل بر فرآیند نفوذ ، مورد بررسی قرار گرفته است .

* مروری بر منابع *

فرآیند ورود آب به خاک ، حرکت آب در درون خاک و خروج آب اضافی از خاک ، از اهمیت ویژه ای در کشا ورزی و هیدرولوژی برخوردار است [۲۲] . فرآیند ورود آب به خاک ، از سطح خاک ، و در جهت عمودی ، نفوذ عمودی نامیده میشود [۱ و ۲۲] . این فرآیند یکی از مهمترین اجزاء چرخه هیدرولوژیکی [۲۲] و یکی از معمولترین پدیده های فیزیکی است که انسان پیوسته در امور آبیاری و هیدرولوژیکی با آن روبرو بوده و پژوهشگران علوم زمین و علوم گیاهی نسبت به آن توجه خاصی دارند [۲] .

ماکزیمم شدتی را که یک خاک معین در شرایط معینی ، در هر لحظه ، با آن شدت آب را جذب میکند شدت یا سرعت نفوذ نام دارد [۲] . اگر شدت کاربرد آب مساوی یا بزرگتر از ظرفیت نفوذ باشد ، سرعت واقعی نفوذ برابر با ظرفیت نفوذ خواهد بود و در این حالت سرعت نفوذ بوسیله خصوصیات خاک کنترل میشود . در غیر این صورت سرعت نفوذ از ظرفیت نفوذ کمتر بوده و مقدار آن برابر با شدت کاربرد آب (یا شدت بارندگی) است و در این حالت سرعت نفوذ بوسیله شدت کاربرد آب کنترل میشود [۲] . در این مطالعه ظرفیت نفوذ برابر سرعت نفوذ خواهد بود .

اگر مقداری آب به سطح خاک اضافه شود و عمق آب در سطح خاک ثابت نگه داشته شود ، قابلیت نفوذ خاک از ابتدای مهمی در نفوذ خواهد داشت . اندازه گیری های بسیار نشان داده است که در چنین شرایطی سرعت نفوذ معمولاً با زمان کاهش می یابد . بنابراین نفوذ تجمعی که برابر با انتگرال سرعت نفوذ نسبت به زمان است ، به صورت منحنی بوده و تابعی از زمان است که شیب آن بتدریج کم میشود [۲ و ۲۳] :

$$F(t) = \int_0^t f(t) dt \quad (۶)$$

که در آن :